³⁴ Cfr. Pérez de Laborda, M., *La razón frente al insensato*, cit., 135. También vid. Rovira, R., *La fuga del no ser*, cit., 40 y ss.

³⁵ Cfr. Rovira, R., *La fuga del no ser*, cit., 42 y ss.

Sin embargo, independientemente de que se considere que son una o dos pruebas distintas³⁶, existen bastantes divergencias a la hora de señalar en qué consiste exactamente la prueba de San Anselmo.

Ya se ha visto que la primera interpretación del argumento fue llevada a cabo por Gaunilo, sin demasiado acierto, a juicio del propio Anselmo. Pero desde estos escritos hasta el siglo XIII no hay ninguna noticia del argumento.

Es Guillermo de Auxerre quien primero trata el argumento de San Anselmo, utilizándolo como uno más entre otros argumentos para demostrar la existencia de Dios. En su formulación³⁷ se muestra que es posible dar un paso del ser sólo en el intelecto a ser también en la realidad, fundándose en que ser *in re et in intellectu* es más que ser sólo *in intellectu*. “Éste es precisamente el argumento ontológico muchas veces atribuido a San Anselmo”³⁸. Esta interpretación no puede ser apropiada para el argumento anselmiano porque de ser el mayor no puede deducirse su existencia, como el mismo Anselmo replica a Gaunilo, y, por tanto, la existencia no está contenida en la idea de Dios. Así piensa, por ejemplo, Cattin, para quien la noción de aquello mayor que lo cual no cabe pensar nada no es una especie de compendio ontológico de todos los atributos de Dios³⁹; “y mucho menos puede pensarse que uno de tales atributos comprendidos allí sea la existencia”⁴⁰. Sin embargo, el pensamiento de Guillermo de Auxerre

³⁶ Vanni Rovighi señala, al contrario que los autores citados, que el argumento anselmiano es uno sólo. Cfr. Vanni Rovighi, S., *Introduzione a Anselmo d'Aosta*, cit., 47.

³⁷ “Item quarto modo probat magister Anselmus Cantuarensis idem sic. Intelligibile est aliquid quo maius excogitari non potest. Hoc verum est evidenter, quia cum dico: id quo maius excogitari non potest, audiens intelligit significationes istarum dictionum, et ita intelligit significatum huius orationis: quo maius excogitari non potest, et ita intelligit id quo maius excogitari non potest. Unde manifestum est quod intelligibile est id quo maius excogitari non potest. Sit ergo quod aliquis intelligat id quo maius excogitari non potest. Illud quod ita intelligit, aut est aut non est. Si dicatur quod non est, ergo illud quod ita intelligit ita est in intellectu quod non est in re; sed maius est in re esse et in intellectu quam in intellectu solum; et hoc ipsum est intelligibile, quod constat. Ergo intelligibile est maius quam iste cogitet; non ergo intelligit id quo maius excogitari non potest; esed hoc est contra positum. Relinquitur ergo quod illud quod ille intelligit est. Et ita id quo maius excogitari non potest est, et ita summum bonum sive Deus est”. *Summa Aurea*, L. 1, tract. 1, n. 4.